铜应急〔2021〕59号

重庆市铜梁区应急管理局
关于印发《铜梁区2021—2022年受灾人员

冬春生活救助工作方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处：
现将《铜梁区2021—2022年受灾人员冬春生活救助工作方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
     重庆市铜梁区应急管理局
                                 2021年9月18日

（此件公开发布）

铜梁区2021—2022年

受灾人员冬春生活救助工作方案
冬春生活救助（以下简称“冬春救助”）是政府对因自然灾害致使冬春期间存在口粮、衣被、饮水、取暖、医疗等生活困难的受灾人员所给予的基本生活救助。冬春救助时段为每年12月至次年5月。为做好受灾人员冬春生活救助工作，根据《自然灾害救助条例》（根据国务院令第709号修订）和《重庆市应急管理局关于重庆市受灾人员冬春生活救助工作规程的通知》（渝应急发〔2019〕68号），结合我区实际，特制定本方案。

一、工作原则

树立“以人为本，为民解困，为民服务”的工作宗旨，按照“政府主导、分级管理、社会互助、生产自救”的救灾方针，坚持救灾款物“公开、公平、公正”的发放原则，保证重点、分类施救，切实解决受灾人员在冬令和春荒期间口粮、衣被、饮水、取暖、医疗等方面遇到的基本生活困难，维护社会稳定，促进社会和谐。
二、救助对象

因自然灾害致使冬春期间存在口粮、衣被、饮水、取暖、医疗等生活困难的受灾人员。

三、救助标准

今年冬春救助指导标准：因灾造成农作物减产绝收造成冬春生活困难标准为180元/人；因灾造成住房倒损造成冬春生活困难标准为每人200元；因灾建档立卡贫困户、低保对象、特困人员等特殊困难家庭造成冬春生活困难标准为每人260元。

四、救助时段

冬春救助时段为2021年12月至2022年5月。

五、救助方式
冬春救助原则上实行资金救助，通过“一卡（折）通”发放救助资金；确需采取实物救助的，要严格按照招标投标和采购管理有关规定组织采购，确保采购物资的质量安全。

六、工作步骤

（一）第一阶段：冬春生活救助需求调查、核定、评估和上报。冬春救助工作实施前，各镇人民政府、街道办事处应分别组织力量深入调查当年灾害损失情况，受灾困难人员的家庭基本情况、自救能力及口粮、衣被、取暖等方面存在的困难和需求，按照《自然灾害情况统计制度》规定做好需救助人员的统计与核查，认真开展冬春救助需求评估。

1．开展调查。9月中下旬开始，各镇（街道）需会同村（社区）逐户调查摸底，详细调查了解本辖区内受灾群众家庭基本情况、灾害损失情况、受灾困难群众自救能力及口粮、衣被、取暖等方面存在的困难和需求。将需救助人员按照因灾造成住房倒塌损坏、农作物减产绝收、致伤致残等困难情况进行分类登记。优先考虑倒损房屋恢复重建户和受灾的建档立卡贫困户、低保对象、特困人员等等特殊困难家庭的救助。

2．户主申请。由受灾人员户主根据自身困难情况向村（社区）提交申请书（申请人签字需手写并盖手指印），也可由所在村（居）小组提名，村（居）民小组负责人签字。

3．民主评议。由村（居）民委员会成员、村（居）民代表、受灾人员代表共同组成的民主评议小组，根据受灾人员家庭受灾情况、经济状况、书面申请内容或提名内容进行民主评议，形成评议记录（需全体参会人员签字盖手印）。同时规范填写《受灾人员冬春生活救助申请暨村（居）委会民主评议意见表》（附件1），表内评议内容需详细说明该户受灾情况及家庭经济状况等。

4．张榜公示。经村（社区）民主评议，符合救助条件的，在村（社区）范围内张榜公示（公示模板见附件2）。公示后无异议或经村（社区）民主评议异议不能成立的，由村（社区）将《受灾人员冬春生活救助申请暨村（社区）民主评议意见表》（附件1）、评议记录等相关资料提交镇人民政府（街道办事处）审核。

5．镇（街）审核。镇（街道）在调查摸底的基础上，认真审核村（社区）上报的相关材料，形成审核记录（附件3）（需主要领导、分管领导、应急办主任和参加审核的相关人员签字）。根据审核记录，汇总制作《受灾人员冬春生活政府需救助人口一览表》（附件4）、《受灾人员冬春生活政府需救助情况统计表》（附件5），9月30日前报区应急局。
6．区级审定。区应急局收到镇（街道）上报的相关资料后，会同区财政、气象、农业、水利等部门，对辖区全年灾情及灾害分布情况进行会商，并组织人员进村入户进行抽查。根据会商、抽查结果和镇（街道）上报的情况，对辖区受灾人员需救助情况做出汇总、评估。审定完成本级《受灾人员冬春生活政府需救助情况统计表》《受灾人员冬春生活政府需救助人口一览表》，并于10月15日前通过国家自然灾害灾情管理系统上报市应急局，同时上报评估、请款报告。

（二）第二阶段：冬春救助资金拨付。区应急局接到市级下拨的冬春救助资金后，根据辖区受灾人员冬春生活需救助情况评估和资金总量，结合各镇（街道）上报的灾情数据和冬春需救助情况，提出资金分配方案，商区财政局拨付各镇（街道）。

（三）第三阶段：冬春救助资金发放

1．审定对象并张榜公示。各镇（街道）接到拨款通知后，要迅速召开相关会议，再次审定救助对象、测算分类排队中每个类别的人均救助标准（不低于150元）、逐户落实救助金额，填写《受灾人员冬春生活救助花名册》（附件6），纳入党委“三重一大”事项研究确定后，在镇级和村级一并公示。公示无异议后，将《受灾人员冬春生活救助花名册》电子件和纸质件报区应急局审批。

2．区应急局审批。一是审核资金是否分配完毕（下拨的冬春救助资金）；二是审核是否坚持救助标准（不低于150元/人，含物资救助折款）；三是审核是否重点救助、分类救助；四是审核发放方式是否社会化发放。

3．发放救助资金。各镇（街道）根据审定后的《受灾人员冬春生活救助花名册》发放救助资金。原则上实行通过“一卡（折）通”发放救助资金，杜绝代领代发。确需采取实物救助的，要严格按照招标投标和采购管理有关规定组织采购，确保采购物资的质量安全。

（四）第四阶段：立卷归档相关资料。在冬春生活救助工作结束后，各镇（街道）要及时将相关资料按规定进行装订归档（具体要求见附件7）。所有资金发放原始凭证用于财政做账，应急办只保存复印件。
七、工作要求

（一）严格款物管理使用。各镇（街道）要加快冬春救助资金发放进度，按照“专款专用、重点使用、无偿使用”的原则，切实管好用好冬春救助资金，杜绝资金截留、发放迟缓或沉淀不用。在收到区级拨付资金10个工作日内发放至救助对象，及时足额发放冬春生活救助资金，确保冬春期间受灾群众基本生活和安全温暖过冬。

（二）举行集中发放仪式。各镇（街道）要举行冬春救助集中发放仪式，邀请媒体参加报道宣传，并将相关资料（方案、图片等）报区应急局。

（三）强化监督检查和绩效评估。各镇（街道）要督促所辖村（社区）落实民主评议制度和公示制度，及时解决群众反映的突出问题，及时向区应急局报告资金发放情况、救助效果及存在的问题。区应急局将救灾款物使用管理，纳入综合督查范围。并抽取3-5个镇（街道）实施重点监控，查看相关档案资料，随机抽查其所辖村组和灾民户，并对救助效果作出评估。

（四）加强政策宣传和舆论引控。各镇（街道）务必要做好政策宣传解释工作，进一步强化舆论引导。要安排人员进村入户做好政策解释，及时发现并积极主动防范化解风险点。要密切关注舆论动态，及时研究解决新闻媒体反映的问题。

（五）报送时间及报送方式。2021年9月30日前，报送《受灾人员冬春生活政府需救助人口一览表》（附件4）、《受灾人员冬春生活政府需救助情况统计表》（附件5）。

2022年1月25日前，报送1-2个典型案例、集中发放图片和5户接受满意度调查人员名单。3月31前，报送《2021—2022年重庆市冬春生活救助情况统计表》（附件9）。5月20日前报送《受灾人员冬春生活政府已救助人口一览表》（附件8）、《受灾人员冬春生活已救助情况统计表》（附件9）、银行发放凭证复印件。以上均需提供政府签字盖章的纸质件和电子件。
附件：1.受灾人员冬春生活救助申请暨村（居）委会民主评议意见表

2.**镇（街道）**村（社区）2021-2022年受灾人员冬春需救助对象公示（参考模板）

3. **镇（街道）2021-2022年冬春生活需救助人员审核记录（参考模板）

4.受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（需救助）

5.受灾人员冬春生活需救助情况统计表

6.受灾人员冬春生活救助花名册

7.**镇（街道）2021-2022年冬春生活救助工作档案目录（参考模板）

8.受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（已救助）

9.2021—2022年度受灾人员冬春生活救助情况统计表

10.受灾人员冬春生活救助资金发放花名册（资金发放）

11.受灾人员冬春生活救助物资发放花名册（物资发放）

附件1
受灾人员冬春生活救助申请暨村（居）委会

民主评议意见表

	本人申请或村（居）民小组提名
	户主
姓名
	身份证号码
	家庭
类型
	家庭户籍人口
（人）
	主要生活困难

	银行账号

	开户人

	家庭地址

	本人申请（或村民小组提名）：

                                户 主（签字捺印）:

  联系电话：                                                   年    月    日

	民主评议
	该户因灾生活困难需救助人数
	其中：

	需口粮救助人数
	需衣被救助人数
	需取暖救助
人数
	需其它生活救助人数

	民主评议意见：

                                     村（社区）村（居）民委员会 （公章）

村（居）负责人签字：                                年    月    日

附件2

**镇（街道）**村（社区）

2021-2022年度受灾人员冬春需救助对象公示（参考模板）

经民主评议，拟将下列人员确定为2021-2022年度冬春需救助对象，现予以公示（公示时间：    年  月  日至   年  月   日，建议不低于5个工作日）。如有不实不当之处，敬请广大村民反映举报。

	序号
	村组
	姓名
	身份证号码
	家庭类型
	家庭人口（人）
	救助原因
	该户因灾生活困难需救助人数(人)
	评议是否通过
	备注

	需口粮救助人数
	需衣被救助人数
	需取暖救助人数
	需其他救助人数

举报电话：

乡镇（街道）     村（居）委会（盖章）

                                                                         年   月   日

附件3

**镇（街道）2021-2022年冬春生活需救助人员审核记录

（参考模板）

	序号
	村组
	姓名
	家庭人口（人）
	救助原因
	需口粮救助人口
	需衣被救助人口
	需取暖救助人口
	需其他救助人口
	审核结果
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

参加审核人员签字：

附件4

受灾人员冬春生活政府需救助人口一览表

填表单位（盖章）：

单位负责人：____________      统计负责人：____________       填表人：____________

	序号
	行政区划
	家庭情况
	冬春生活需救助情况

	省（区、市）
	地市
	县
	乡镇（街道）
	村（社区）
	户主姓名
	身份证号码
	联系方式
	家庭类型
	家庭人口
	家庭住址
	需救助人口
	备注栏

	单位
	－－
	－－
	－－
	－－
	－－
	－－
	－－
	－－
	－－
	人
	－－
	人
	－－

说明：将需救助人员按因灾造成住房倒损、农作物减产绝收、特殊困难家庭等情况分类，具体情况填写在备注栏。

附件5

受灾人员冬春生活政府需救助情况统计表

填报单位（盖章）：

	地区名称
	乡村人口（人）
	受灾人口（人）
	需救助人口（人）
	其中：
	本级政府计划安排资金（万元）
	需上级政府帮助解决资金（万元）

	需口粮救助人口
	需衣被救助人口
	需取暖救助人口
	需其他生活救助人口

单位负责人：  　　　　　　               填报人：    　　　　　　　　　　         填报日期：  年    月   日

附件6
受灾人员冬春生活救助花名册

填报镇（街道）：

	序号
	户主家庭情况
	本人申请或村（居）民小组提名救助
	村（居）民委员会
评议救助
	镇（街道）审核救助
	公示有无异议
	备注

	户主姓名
	户主身份证号
	联系方式
	家庭类型
	家庭人口
	家庭住址
	资金
	物资（数量）
	资金
	物资（数量）
	资金
	物资物资（数量）

	单位
	—
	—

	—
	人
	村组
	元
	—
	元
	—
	元
	—
	—
	—

经办人：　　　　　　　　　　　　　　负责人：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　填报时间：

附件7

*镇（街道）冬春生活救助工作档案目录（参考模板）

	序号
	档案名称
	备注

	1
	分村整理
	受灾人员冬春生活救助申请暨村（居）委会民主评议表
	需救助调查统计阶段所需资料

	2

	评议记录（需参评人员签字）

	3

	需救助公示花名册

	4

	需救助公示图片

	5

	受灾人员冬春生活政府需救助人口一览表

	6

	受灾人员冬春生活政府需救助情况统计表

	7
	镇级资料
	审核记录（需办所负责人、分管领导、主要领导签字）

	8

	受灾人员冬春生活政府救助人口一览表（已救助）

	9

	受灾人员冬春生活已救助情况统计表

	10

	本年度村、组、户因灾需救助典型案例（无则不填）

	11

	受灾人员冬春生活救助花名册及公示资料

	12

	党委研究记录
	资金下拨到镇街后所需资料

	13

	发放影像资料

	14

	上级冬春资金下拨文件，乡镇级救助资金银行发放凭证

	15

	其他资料请归到合适位置

附件8

受灾人员冬春生活政府已救助人口一览表

填表单位（盖章）：
单位负责人：____________      统计负责人：____________       填表人：____________

	序号
	行政区划
	家庭情况
	冬春生活已救助情况

	省（区、市）
	地市
	县
	乡镇（街道）
	村（社区）
	户主姓名
	身份证号码
	联系方式
	家庭类型
	家庭人口
	家庭住址
	已救助人口
	已发放救助款
	已发放救助物资折款
	救助资金发放形式

	单位
	－－
	－－
	－－
	－－
	－－
	－－
	－－
	－－

	人
	－－
	人
	元
	元

附件9
2021年-2022年受灾人员冬春生活救助情况统计表
填报单位（盖章）：

	单位
	已救助人数（人）
	资金发放形式
	镇（街道）资金是否配套

	总数
	已口粮救助
	已衣被救助
	已取暖救助
	已其他生活救助
	一卡通
	现金
	否
	是

	资金数量（元）
	救助人口（人）
	资金数量（元）
	救助人口（人）

	配套资金（元）

单位负责人签字：    　　　      　　　　    填报人签字：　　　　      　　　　　　时间：

本表的逻辑校验：已救助人数≦已口粮救助+已衣被救助+已取暖救助+已其他生活救助；已口粮救助人口≦需口粮救助人口；已衣被救助人口≦需衣被救助人口；已取暧救助人口≦需取暖救助人口；已其它生活救助人口≦需其它生活救助人口。

附件10

受灾人员冬春生活救助花名册（资金发放）

单位（盖章）：　　　　镇人民政府（街道办事处）　　　　　　　　　　　　　　　　发放时间：

	序号
	家庭情况
	需救助情况
	已救助情况
	备注（银行名称）

	户主姓名
	身份证号
	联系电话
	家庭住址
	家庭类型
	家庭人口
（人）

	救助人口（人）
	救助金额（元）
	一卡（折）通账号或领取人签字

	人口
	金额

备注：1.家庭类型分为：①其他户；②民政建档贫困户；③低保对象；④特困人员；⑤重点优抚对象；⑥建卡贫困户。2.用这个样本和银行发放凭证等资料在财政所做账。
附件11
受灾人员冬春生活救助花名册（物资发放）

单位（盖章）：　　　　镇人民政府（街道办事处）　　　　　　　　　　　　　　　　发放时间：

	序号
	家庭情况
	需救助情况
	已救助情况
	备注

	户主姓名
	身份证号
	联系电话
	家庭住址
	家庭类型
	家庭人口
（人）

	救助人口（人）
	发放物资种类（棉被、棉衣、米、食用油等）
	发放物资数量（床、件、袋、桶等）
	领取人

签字

	人口
	种类及数量

	合计

备注：1.家庭类型分为：①其他户；②民政建档贫困户；③低保对象；④特困人员；⑤重点优抚对象；⑥建卡贫困户。2.用这个样本等资料在财政所做账。